[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ПОСЕЛОК ЛИСИЙ НОС

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.11.2020 г.                                                                                                                                          № 48
Санкт-Петербург

	Об утверждении муниципальной программы «По участию в реализации мер по профилактике дорожно-транспортного травматизма» на территории муниципального образования, Муниципального образования пос. Лисий Нос

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования пос. Лисий Нос, на основании «Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования поселок Лисий Нос», утвержденного постановлением местной администрации муниципального образования пос. Лисий Нос от 29.01.2015 г. № 4-п местная администрация муниципального образования пос. Лисий Нос

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «По участию в реализации мер по профилактике дорожно-транспортного травматизма» на территории муниципального образования, Муниципального образования пос. Лисий Нос согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу местной администрации.

Глава местной администрации                                                                                         Тремасова Л.В.
Приложение №
к постановлению местной администрации

Муниципального образования пос. Лисий Нос
«По участию в реализации мер

по профилактике дорожно-транспортного травматизма»
на территории Муниципального образования

пос. Лисий Нос

от 10.11.2020 года № 48

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА МЕРОПРИЯТИЙ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

ПОСЕЛОК ЛИСИЙ НОС

ПО УЧАСТИЮ В РЕАЛИЗАЦИИ МЕР ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ДОРОЖНО-ТРАНСПОРТНОГО ТРАВМАТИЗМА НА ТЕРРИТОРИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЕЛОК ЛИСИЙ НОС

В 2021 ГОДУ

Разработана: Местной администрацией

Муниципального образования поселок Лисий Нос

Глава Местной администрации

Муниципального образования поселок Лисий Нос

______________________ Тремасова Л.В.

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	Наименование программы
	Муниципальная программа МО пос. Лисий Нос по участию в реализации мер по профилактике дорожно-транспортного травматизма на 2021 год

	КБК:
	993 0707 7950000490 244

	Основание для принятия решения о разработке программы
	-Закон Санкт-Петербурга от 23.09.2009г. № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге»;
-Устав Муниципального образования пос. Лисий Нос.

	Муниципальный заказчик программы
	Местная администрация МО пос. Лисий Нос

	Разработчик программы
	Местная администрация МО пос. Лисий Нос

	Исполнители основных мероприятий программы
	Ведущий специалист местной администрации МО пос. Лисий Нос

	Цели    программы
	-Сформировать у жителей устойчивые навыки безопасного поведения на улицах и дорогах на территории МО пос. Лисий Нос (в том числе детского);

-Ознакомить несовершеннолетних детей с правилами дорожного движения.

	Задачи программы
	-Снижение уровня детского травматизма.

-Общий охват участников программы не менее 4440 жителей МО пос. Лисий Нос

	Важнейшие показатели эффективности
	-эффективно прошло мероприятие (фактическое участие не менее 80% от запланированного количества детей в обучении);

- малоэффективно прошло мероприятие (фактическое участие от 50% до 79% от запланированного количества детей в обучении);

- неэффективно прошло мероприятие (фактическое участие менее 50% от запланированного количества детей в обучении);

- соответствие системе приоритетов социально-экономического развития МО пос. Лисий Нос;

- уровень финансового обеспечения.

	Сроки реализации программы
	1-4 кв. 2021 года.

	Перечень подпрограмм (при их наличии)
	нет

	Объемы и источники финансирования программы
	387,0 тыс. руб.

Местный бюджет Муниципального образования пос. Лисий Нос на 2021 год.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	- приобретение знаний, повышение правового сознания и формирование законопослушного поведения участников дорожного движения;

-развитие и совершенствование навыков поведения на дороге.

1. Характеристика текущего состояния с указанием основных проблем:
По открытым данным на территории МО пос. Лисий Нос на 1 января 2020 года зарегистрировано  4663 жителя.
На 18.09.2020 года количество дошкольников детского сада «Родничок»составляет 240 детей.

Число учащихся школы № 438 (1-4 класс) составляет 151 человек.
Основными участками с повышенной опасности являются: перекресток у ДК «Лисий Нос», участок по ул. Новоцентральная напротив школы №438, переход через ж/д пути у станции Лисий Нос.

Основными причинами ДТП и дорожно-транспортного травматизма являются:

- несоблюдение Правил участниками дорожного движения (как водителями, так и пешеходами), невежливое отношение к другим участникам движения;

- необорудованность перехода через ж/д пути, отсутствие тротуаров;

- перевозка детей без специальных удерживающих устройств, без использования ремней безопасности;

- несформированность у детей и подростков навыков безопасного поведения на дороге и умения действовать в соответствии с дорожной обстановкой, принимать адекватные решения (в том числе во время катания на велосипедах, мопедах, скейтбордах, роликах);

- безучастное отношение взрослых к поведению детей на дорогах.
1. Цели и задачи программы:
- Профилактика дорожно-транспортного травматизма на территории МО пос. Лисий Нос.

- Формирование у детей и подростков, проживающих на территории МО пос. Лисий Нос, готовности к участию в дорожном движении и навыков такого участия.

- Развитие у детей и подростков умения действовать в соответствии с дорожной обстановкой, принимать адекватные решения.

-  Формирование у взрослого населения пос. Лисий Нос потребности соблюдать правила дорожного движения в повседневной жизни, требовать соблюдения правил детьми.

-Сформировать у жителей устойчивые навыки безопасного поведения на улицах и дорогах на территории МО пос. Лисий Нос (в том числе детского);

-Ознакомить несовершеннолетних детей с правилами дорожного движения.

-Снижение уровня детского травматизма.

-Общий охват участников программы не менее 4440 жителей МО пос. Лисий Нос
2. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:

- Уменьшение случаев дорожно-транспортного травматизма у жителей посёлка на территории МО пос. Лисий Нос.
- Наличие у не менее 80% детей и подростков, проживающих в посёлке, основных (элементарных) знаний правил дорожного движения и навыков действий в дорожных ситуациях

- Наличие у не менее 80 % взрослых и детей понимания возможных последствий несоблюдения Правил дорожного движения

- Охват жителей, участников программы
не менее 4440 жителей МО пос. Лисий Нос
3. Сроки реализации муниципальной программы:
I-IV кварталы 2021 года

4. Количественные индикаторы и показатели муниципальной программы:

- в соответствии с приложением к Программе

5. Источники финансирования муниципальной программы:
Местный бюджет Муниципального образования пос. Лисий Нос на 2021 год
6. Методика оценки эффективности реализации программы:

В соответствии с п. 5 постановления Местной администрации Муниципального образования пос. Лисий Нос от 29.01.2015 г. № 4-п «Порядок разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования пос. Лисий Нос».

7. ПРОГНОЗНЫЕ ЗНАЧЕНИЯ показателей (индикаторов) по реализации муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя

	1
	Наличие случаев дорожно-транспортного травматизма с жителями посёлка на территории МО пос.  Лисий Нос
	Шт.
	Не более 2

	2
	Наличие у детей и подростков, проживающих в посёлке, основных (элементарных) знаний правил дорожного движения и навыков действий в дорожных ситуациях
	%
	Не менее 80

	3
	Наличие у взрослых и детей понимания возможных последствий несоблюдения Правил дорожного движения
	%
	Не менее 80

	4
	Охват жителей, участников программы
	Чел.
	Не менее 4440

8. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ НА 2021 ГОД, ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ И НЕОБХОДИМЫЙ ОБЪЕМ ФИНАНСИРОВАНИЯ
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Ожидаемый результат в натуральных показателях
	Срок исполнения мероприятий
	Годовой объём финансирования мероприятий

(тыс. руб.)

	ЕД.ИЗМ.
	КОЛ-ВО

	1.
	Подготовка и направление в администрацию Приморского района, ОГИБДД Приморского района, ГУ ДОД, комиссию по безопасности дорожного движения Приморского района предложений по организации дорожного движения на территории поселка
	-
	-
	По мере рабочей необходимости
	Без финансирования

	2.
	Участие в заседаниях комиссии по безопасности дорожного движения Приморского района с целью контроля за включением предложений в адресные программы администрации Приморского района
	-
	-
	По мере рабочей необходимости
	Без финансирования

	3.
	Направление запросов в ОГИБДД УВД Приморского района о количестве ДТП на территории поселка
	-

	             -

	По мере рабочей необходимости
	Без финансирования

	4.
	Организация профилактических лекций с детьми поселка с участием сотрудников ГИБДД Приморского района
	-
	-
	В течение года
	Без финансирования

	5.
	Публикация в муниципальных печатных изданиях и размещение на сайте МО пос. Лисий Нос тематических информационных материалов, направленных на профилактику детского дорожно-транспортного травматизма, повышение правового сознания граждан, формирование законопослушного поведения участников дорожного движения.
	Чел.
	4000
	Ежеквартально
	Без финансирования

	6.
	Организация участия детей и подростков, проживающих на территории посёлка, в районном соревновании «Безопасное колесо».
	Чел.
	10
	Апрель
	7,0

	7
	Организация и проведение интерактивной игры по станциям "Наши на дорогах" для детей поселка.
	Чел.
	60
	Май
	40,0

	8
	Организация и проведение интерактивного мероприятия для детей поселка "Уроки дороги".
	Чел.
	70
	Сентябрь
	40,0

	9
	Изготовление и выпуск информационных материалов по профилактике дорожно-транспортного травматизма: Календарь настенный перекидной с детскими рисунками на 2021 год, формат а2.
	Шт.
	300
	Январь
	300,0

	ИТОГО по программе:

	387,0

9. РАСЧЕТ-ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОГО ОБЪЕМА ФИНАНСИРОВАНИЯ НА 2021 ГОД
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Необходимый объем финансирования

(тыс.руб.)
	Расчет-обоснование

(тыс.руб.)

	6.
	Организация участия детей и подростков, проживающих на территории посёлка, в районном соревновании «Безопасное колесо»:

- памятные призы участникам (билет на киносеанс с открытой датой или электронный сертификат на посещение, грамота-10 шт.)
	7,0

	- памятные призы участникам (билет на киносеанс/в театр  с открытой датой или электронный сертификат на посещение -10 шт.* 0,68,=6,8  грамота-упаковка 10 шт . 0,2 руб.)

	7
	Организация и проведение интерактивной игры по станциям "Наши на дорогах" для детей поселка.

- интерактивная культурно-образовательная программа, 10 станций. Блок теории, интеллектуальная викторина, практическое задание связанное с тематикой станции.

фотосьемка, светоотражатели 60 шт.
Продолжительность 60 минут.
	40,0
	- интерактивная культурно-образовательная программа, 10 станций. Блок теории, интеллектуальная викторина, практическое задание связанное с тематикой станции.

фотосьемка, светоотражатели

Продолжительность 60 минут

1 усл.* 40,0=40,0

	8
	Организация и проведение интерактивного мероприятия для детей поселка "Уроки дороги".

- интерактивная культурно-образовательная программа, фотосьемка, светоотражатели 70 шт.
Продолжительность 45 минут
	40,0
	- интерактивная культурно-образовательная программа, фотосьемка, светоотражатели

Продолжительность 45 минут

1 усл.* 40,0= 40,0

	9
	Изготовление и выпуск информационных материалов по профилактике дорожно-транспортного травматизма: Календарь настенный перекидной с детскими рисунками на 2021 год, формат а2.
	300,0
	-оказание услуг по предпечатной подготовке и изданию календаря, создание дизайн-макета, формат А2 , 13 листов, услуга по доставке

300 экз.*1,0=300,0

	ИТОГО:
	387,0